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Anotace

K O D Y T K O V A , Martina. Proměny mocenských elit v okrese Ústí nad Orlicí v letech

1968 1971.Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 86 s.

Diplomová práce

Diplomová práce se zabývá analýzou personálních změn v orgánech O N V a O V KSČ

v okrese Ústí nad Orlicí, s důrazem na funkce vedoucího tajemníka a tajemníků O V KSČ

a předsedy a místopředsedů ONV. Práce se týká období od ledna 1968, kdy začala

československá reforma, do roku 1971, kdy byl dovršen nástup normalizace, a ve státních

a stranických orgánech probíhaly personální výměny. Diplomová práce je rozdělena do

dvou velkých kapitol, které se věnují odděleně vývoji v O V KSČ a ONV. Akcentované

personální proměny jsou zasazeny do kontextu politické činnosti okresních orgánů, která

probíhala na pozadí celospolečenských událostí. Základním pramenem pro diplomovou

práci je archivní materiál z fondů ONV a OV KSČ k příslušnému období a dobový

regionální tisk.

Klíčová slova: OV KSČ, ONV, funkcionáři, normalizace, čistky, okresní tisk
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Abstract

K O D Y T K O V A , Martina. Transformation of elites in power in Ústí nad Orlicí region

during 1968-1971. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2022. 86 pp. Diploma thesis.

This diploma thesis analyses personnel changes in the district national committee (ONV)

and the district committee of the Communist Party of Czechoslovakia (OV KSC) in the

district of Ústí nad Orlicí, with an emphasis to positions of the leading secretary and

secretaries of OV K S C and the chairman and deputy chairmen of ONV. The thesis covers

the period from January 1968, when the Czechoslovakian reformation started, to 1971,

when the starting phase of normalization and the related personnel changes in the state

administration concluded. The thesis is divided into two big chapters which cover in turn

the development in OV KSC and ONV. The accentuated personnel changes are discussed

in the context of the politics of the district authorities reflecting the state-wide events. The

primary source of information for this thesis is the archival material from collections of

ONV and O V K S C and district press of the respective time period.

Key words: district national committee (ONV), district committee of the Communist

Party of Czechoslovakia (OV KSC), authorities, normalization, purges, district press
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Úvod

Předložená diplomová práce se zabývá regionálními dějinami let 1968 až 1971 -

konkrétně personálními proměnami politických elit v okrese Ústí nad Orlicí. Při volbě

tématu výrazně rozhodoval zájem o studium soudobých dějin a speciálně dějin

československých v období bezmála čtyřicetileté vlády komunistické strany. Výběr

okresu Ústí nad Orlicí byl kromě osobních preferencí ovlivněný také tím, že podobná

analýza pro tento region chybí.

Tematicky práce navazuje na předchozí bakalářskou práci, která se také věnovala

regionálnímu vývoji v Ústí nad Orlicí.1 Zpracovávala však období let 1989 a 1990

a soustředila se pouze na samotné město Ústí nad Orlicí. Diplomová práce se nyní zabývá

dramatickým obdobím přelomu 60. a 70. let a je analýzou personálních proměn

v klíčových okresních orgánech. Cílem výzkumu je nabídnout možnost hlubšího poznání

regionálních procesů na Ústeckoorlicku v letech obrodného procesu a nastupující

normalizace a přispět vzniklou prací k rozšíření odborné literatury, která se věnuje

novodobé historii východních Cech i jednotlivým okresům celé oblasti.

Cílem diplomové práce je podrobně prozkoumat proměny okresních politických

představitelů v klíčových správních a stranických funkcích v letech 1968-1971 jak

v OV KSČ Ústí nad Orlicí, tak v ONV Ústí nad Orlicí. Hlavním obsahem práce je analýza

procesů a provedených změn v personální skladbě těchto orgánů, a to zejména

na funkcích předsedy, místopředsedy a tajemníka ONV a vedoucího tajemníka a ostatních

tajemníků OV KSČ. Ústřední hypotézou práce je předpoklad, že politika na okresní

úrovni byla zásadně ovlivněna měnící se politickou situací v Československu a personální

proměny v OV KSČ i ONV bezprostředně reagovaly na centrálně se měnící poměry.

Sledovány jsou také změny ve vedení redakce týdeníku Jiskra Orlická.

Specifikované období bylo vybráno kvůli dynamice dějinných událostí

na přelomu 60. a 70. let a četnosti sledovaných personálních proměn ve státních

a stranických orgánech na všech úrovních. Tento časový úsek lze také celkem logicky

definovat a ohraničit nástupem proreformní politiky v lednu 1968 a zakončit ho

odloženými volbami do národních výborů v prosinci 1971 po naplnění normalizačních

cílů. Zkoumané změny na okresní úrovni jsou ovlivněné měnící se politickou atmosférou

1 Martina KODYTKOVÁ, Politická a společenská transformace v Ústí nad Orlicí v letech 1989-1990.
Bakalářská práce, Praha, F M V VŠE, Praha 2016.
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po srpnových událostech 1968 a rozhodnutími, která vycházela z politického centra -

od vedení KSČ a z vlády.

Práce sestává ze dvou stěžejních kapitol, které se podrobně věnují oběma

klíčovým orgánům. Kapitola věnovaná OV KSČ je členěná do podkapitol podle

chronologického vývoje. Jsou v ní podrobně analyzovány personální změny ve funkcích

vedoucího tajemníka a ostatních tajemníků O V KSČ, součástí práce je také bližší

charakteristika zmiňovaných funkcionářů, jejich sociální původ, působení v KSČ

a ve státních a stranických orgánech. Výzkum je zaměřený především na okolnosti jejich

příchodu či odchodu z funkce. Personální záležitosti jsou zasazeny do rámce politického

vývoj e O V KSČ v daném časovém období let 1968 až 1971. V textu j e zachycen způsob,

jakým se měnil styl politiky funkcionářů O V KSČ v návaznosti na celostátní politický

vývoj, jaká byla jejich rétorika a politická rozhodnutí v době uvolnění a reformního

období v roce 1968 a v jakém kontrastu byl jejich následný postoj v době nastupující

normalizace.

Druhá kapitola rozebírá vývoj v ONV Ústí nad Orlicí a je rovněž chronologicky

členěna do podkapitol. V nich je popsáno politické dění na ONV v letech 1968-1971,

přístup orgánu ke změnám ve společnosti a stěžejním událostem roku 1968 a následná

proměna rétoriky a postojů poslanců v průběhu posrpnové normalizace a konsolidace

poměrů vletech 1969 až 1971. Stejně jako v případě stranického orgánu je akcentován

personální vývoj na nejvyšších pozicích, analyzovány j sou změny ve funkcích předsedy,

místopředsedy a tajemníka ONV. Součástí textu je rovněž nastínění politického,

sociálního a charakterového profilu funkcionářů. V rámci kapitoly o ONV se práce

věnuje také změnám, k nimž došlo v redakci regionálního týdeníku Jiskra Orlická.

Novinářská tematika je zařazena proto, aby na příkladu proměn v redakci bylo možné

ilustrovat změny politické linie a mocenské zásahy do fungování tisku. Navíc Jiskra

Orlická značně ovlivňovala náladu, postoje a politickou atmosféru v okrese, byla tedy

poměrně důležitým hráčem ve vrcholné okresní politice, především v dobách, kdy její

redakce jednala celkem nezávisle na orgánech O N V i OV KSČ. Týdeník Jiskra Orlická

byl vydáván jako zpravodaj ONV (později také O V KSČ), když po roční pauze, kdy

nevycházel, byla na jaře 1968 jeho činnost obnovena.

V závěru práce je pomocí komparace zachycen personální vývoj ve vedení ONV

a OV KSČ, opomenut není ani vzájemný závislý vztah obou orgánů, ve kterém stranická
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rozhodnutí významně ovlivňovala obsazení vrcholných funkcí v ONV. V závěru je

rovněž zodpovězena klíčová otázka, v jakých případech byly personální změny v obou

vrcholných okresních orgánech vyvolány celostátními politickými tendencemi a zda byly

provedeny z ideových důvodů, anebo zda měly jiné příčiny (např. osobní důvody,

strategický přesun v rámci stranických struktur apod.). Závěrečné shrnutí má tedy

potvrdit nebo vyvrátit ústřední hypotézu.

Nedostatečné probádání zvoleného tématu diplomové práce si vynutilo téměř

výhradně spoléhat na studium archivních pramenů, konkrétně fondů O N V Ústí nad Orlicí

a OV KSČ Ústí nad Orlicí, které jsou uloženy ve Státním okresním archivu Ústí nad

Orlicí. Klíčovým objektem studia byly zápisy ze schůzí obou orgánů, jak rady ONV


[…]


Oldřicha Kopeckého stal Jaroslav Halíř; místopředseda O N V Josef Moravec byl

vystřídán Josefem Kalábem až později, na konci roku 1970.

Zápisy ze schůzí předsednictva, a především pléna OV KSČ mnohdy přinášely

zajímavější a přínosnější informace k proměnám mocenských elit na okrese než zápisy

z fondu ONV. Vzhledem k ústavně zakotvené vedoucí úloze strany ve společnosti právě

z O V KSČ vycházely návrhy a rozhodnutí o personálních změnách jak přímo ve špičkách

OV KSČ, tak i v orgánu ONV. Návrhy změn na vedoucích nomenklaturních postech byly

navíc obvykle doplněny kádrovými posudky a politickým hodnocením, které v zápisech

ONV chybí. O mnoha okolnostech změn se tak více dozvídáme ze zápisů okresního

stranického výboru než ze stručných oznámení pouze reprodukovaných na schůzích

ONV.

Přelom let 1969 a 1970 nebyl zásadním jen pro personální skladbu funkcionářů

ONV, ale také v O V KSČ došlo ke změnám; ve vedení orgánu značně posílili

konzervativci. Do funkce tajemníka pro politicko-organizační práci byl zvolen Jan Fajt,

jako hlavní organizátor konsolidace a výměny stranických legitimací. Na pozici

průmyslového tajemníka nastoupil rovněž loajální konzervativec František Oncirk.

Ve funkci nahradil Jiřího Kouřílka, jehož odchod byl zapříčiněn povýšením

do tajemnické funkce ve Východočeském K V KSČ. Nešlo tudíž o potrestání za minulé

postoje, ale právě naopak, jeho chování v roce 1968 bylo oceněno. Do této doby probíhaly

personální proměny v naprosté většině případů z politicko-ideových příčin a souvisely

s celospolečenským děním - ať to byl nejprve nástup reformistů v červnu 1968 nebo

opačný případ a příchod konzervativních normalizátorů v roce 1969 a 1970. Do jara 1970

však již byla prvotní konsolidace ukončena a funkce opustili všichni reformní komunisté.

Následující změny tedy byly spíše organizačního rázu, znamenaly pouze přesuny v rámci

stranických struktur.

Vývoj v O V KSČ Ústí nad Orlicí v letech 1970 a 1971 postupoval zcela podle not

připravených ve vyšších patrech stranického aparátu. Odrážel stranickou

a celospolečenskou linii počátečního období normalizace - organizovala se výměna

stranických legitimací, dokončovala se konsolidace stranických i státních orgánů,

přijímala a realizovala se usnesení na základě pokynů ze stranického centra. V roce 1971
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pak hlavním úkolem bylo definitivní uzavření etapy konsolidace prostřednictvím

konaných okresních konferencí, realizací usnesení přijatých XIV. sjezdem KSČ,

a především organizací odložených voleb do všech stupňů národních výborů. ONV se

od roku 1970 více soustředil na běžné problémy okresu, nevyjadřoval se již tolik

k celospolečenským problémům, a co se týče obsazení vlastních klíčových funkcí, pouze

přejímal rozhodnutí učiněná ústeckoorlickým OV KSČ.

Rozsáhlou agendou ONV v roce 1971 bylo technické a organizační zařízení voleb

do národních výborů. Za pomoci voleb - s předem jasným výsledkem, zajištěným pomocí

j ednotných kandidátek Národní fronty - bylo znovu a komplexně obměněno nej en vedení

ONV, ale také celý zastupitelský orgán. Po prosincových volbách mělo ONV nového

předsedu a tři místopředsedy (původně byl pouze jeden). Funkci obhájili pouze tajemník

Jaroslav Halíř a první místopředseda Josef Kaláb. Adolfa Svitáka z důvodu jeho umístění

do funkce předsedy MěNV ve Vysokém Mýtě nahradil dosavadní předseda MěNV

v České Třebové Miloslav Vašina; druhým a třetím místopředsedou ONV se stali

prověření straníci Jarmila Simůnková a Miroslav Prokeš. Na výběru kandidátů

na poslance ONV a také na vybrání vhodných kandidátů na vedoucí funkce v ONV

se zásadní měrou podílely příslušné stranické organizace. Byl tak uplatňován princip

vedoucí úlohy strany. Mašinérie normalizačního řízení společnosti začala neomylně

fungovat.

Okres Ústí nad Orlicí se v období rané normalizace stal regionem, který se rychle

zorientoval v nových celospolečenských podmínkách a přistoupil na nová pravidla hry.

0 V KSČ v Ústí nad Orlicí se brzy po přelomu v dubnu 1969 zbavil proreformně

smýšlejících funkcionářů a v poměrně krátkém období se dokázal podobně vypořádat

1 s představiteli ONV. Z písemných zápisů se mnohdy postup vůči reformnímu proudu

a „pravici" nejevil nijak drasticky. Pokud bychom se však odchýlili od striktně

empirických poznatků, můžeme číst mezi řádky a z ústních podání pamětníků,

že v okrese se chopili moci ti, kteří zastávali nekompromisní a tvrdý postoj vůči

reformistům a vysloužili tak orlickoústeckému okresu nechvalnou proslulost.
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Seznam používaných zkratek

AP akční program

K V KSČ kraj ský výbor KSČ

MěNV městský národní výbor

M N V místní národní výbor

NF Národní fronta

n. p. národní podnik

N V národní výbory

O K R K okresní kontrolní a revizní komise

ONV okresní národní výbor

OROS okresní rada odborových svazů

OSP okresní stavební podnik

OZS okresní zemědělské sdružení

OV KSČ okresní výbor Komunistické strany Československa

POV KSČ předsednictvo okresního výboru KSČ

SČSP Svaz československo-sovětského přátelství

ÚV KSČ Ústřední výbor KSČ

V U M L večerní univerzita marxismu-leninismu

V B Veřejná bezpečnost

ZO KSČ základní organizace KSČ
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