## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE Historický ústav FF UHK

**Autorka práce:** Bc. Martina Kodytková

**Studovaný program a ročník:** Učitelství pro SŠ – dějepis, 5. ročník

**Název práce:** Proměny mocenských elit v okrese Ústí nad Orlicí v letech 1968–1971

**Vedoucí práce:** prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.

**Oponent práce:** PhDr. Tomáš Hradecký, Ph.D.

Jak napovídá název diplomové práce, v odborném zájmu M. Kodytkové byla proměna politických mocenských elit v době dubčekovské a husákovské normalizace, zasazená do reality okresu Ústí nad Orlicí. Předložená diplomová práce (86 s. a přílohy) si tak logicky všímá především dvou regionálních mocenských center – ONV a OV KSČ.

Práce vychází z původního pramenného výzkumu, doplněného o dostatečně osvojené znalosti na základě studia odborné literatury. Autorka přistupuje k tématu vybavena potřebnou znalostí dobových reálií. Samotné téma již konec konců základně zpracovala ve své bakalářské práci (zaměřené na samotné okresní město). Text zřetelně označuje celkový cíl práce, který je logicky prezentován ve dvou samostatných kapitolách, z nichž se každá věnuje jednomu z uvedených regionálních mocenských orgánů.

Oba orgány neponechává diplomantka „ve vzduchoprázdnu“, správně uvádí do souvislosti mocenské prostředky, jimiž se oba orgány vyznačovaly, vidí klíčové body celkové chronologie událostí, zaměřuje se na konkrétní osoby a jejich činnost. Nastoluje otázky, na které, opřena o prameny, odpovídá. Z textu jednoznačně vyplývají shodné i rozdílné tendence k kádrovém/personálním vývoji obou mocenských orgánů v kontextu širších událostí. Ocenit lze také stručné – avšak velmi výstižné – biogramy osobností, které se staly hlavními aktéry fluktuace politických elit po srpnové okupaci, a které autorka uvádí v poznámkách pod čarou. Zvolené přílohy text dále funkčně doplňují, celkové tabulkové přehledy v práci mají svou nezastupitelnou úlohu a diplomantka s nimi vhodně pracuje.

K celkovému textu lze mít jen málo připomínek. Na několika místech by textu diplomové práce prospěla technická korektura (zejména v poznámkovém aparátu), hlavní text občas sklouzává do formální popisnosti, mohl by být „svižnější“. Vzájemné vztahy (především v otázce vývoje jejich elit) mezi ONV a OV KSČ jsou v obou nosných kapitolách jasně definovány, lze se ovšem zamyslet nad tím, zda by důrazněji nevyznely v samostatné komparační podkapitole, byť stručně.

Nejde však o nijak vážná pochybení. Celkově konstatuji, že diplomová práce Bc. Marty Kodytkové přináší kvalitně zpracovaný a odborně dobře fundovaný přehled výměny

regionálních politických elit, který prohlubuje naše znalosti o politicky (i osobnostně) dynamickém období soudobých čs. dějin.

**Diplomovou práci Bc. Marty Kodytkové doporučuji rád k obhajobě jako původní autorský text a hodnotím ji známkou .**

V Děčíně dne 4. června 2022

.....

**Dr. Tomáš Hradecký**

**Otázka k obhajobě:**

- Kterou z osobností na významných postech okresu, které se ve sledované době dostaly k moci, lze obecně považovat za politicky nejvýznamnější a proč?